Salmo 33,11 - BM.

**Fili dilectissimi, quos ad nostrum adiutorium, fratrum nostrorum arbitrium consacrando elegit... sint providi [sic] cooperatores ordinis nostri.**

MB 14,801.

Figli dilettissimi che la decisione dei nostri fratelli ha scelto da consacrare a nostro aiuto (...) siano zelanti operatori del nostro ordine.

(Dall'antica liturgia dell'Ordinazione di sacerdoti).

**Fili sanctorum sumus.**

MB 19,162.

Noi siamo figliuoli di santi.

Tobia 8,5 - BM.

**Fili Sem Aelam et Assur et Arphaxad et Lud et Gether et Mes.**

MB 17,647.

Figli di Sem: Elam, Assur, Arphaxad, Lud, Gether et Mes.

(cf. Genesi 10,22-23)

**Fili tui de longe venient.**

MB 18,468.

Da lungi verranno i tuoi figliuoli.

Isaia 60,4 - BM.

**Fili tui, sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae.**

MB 9,687.

I tuoi figliuoli come novelle piante d'ulivi intorno alla tua mensa.

Salmo 127,4 - BM.

**Fili mi, semper mecum es et omnia mea tua sunt.**

MB 17,723.

Figlio mio, tu sei sempre con me e tutto ciò che è mio è tuo.

Luca 15,31.

**Filioli diligite alterutrum.**

MB 18,671.

Figlioli, amatevi gli uni gli altri.

(cf. 1 Giovanni 4,7: Charissimi, diligamus nos invicem = carissimi amiamoci gli uni gli altri).

**Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.**

MB 10,722.

Ho nutrito ed esaltato dei figli, ed essi mi han disprezzato.

Isaia 1,2 - BM.

**Fili, sine consilio nil facias et post factum non poenitebis.**

MB 3,617.

Figliuolo, non far cosa veruna senza consiglio, e non avrai da pentirti dopo il fatto. Ecclesiastico 32,24.

**Filium enutrivi et educavi; ipse autem factus est tamquam iumentum insapiens.**

MB 17,506.

Ho fatto crescere ed allevato un figlio; ma egli si è ridotto come un giumento senza ragione.

(cf. Isaia 1,2 + Salmo 48,12 - citazione libera)

**Filius hominis non habet ubi reclinet caput suum.**

MB 11,579.

Il Figlio dell'uomo non ha dove posare il capo.

Matteo 8,20.

**Finis scientiarum est, ut aedificetur fides, ut honorificetur Deus, ut componantur mores, ut hauriantur consolationes, ut animae salventur.**

MB 18,867.

Il fine delle scienze è l'edificazione della fede, la gloria di Dio, l'ordine dei costumi, l'ottenere consolazione e la salvezza delle anime.

(San Bonaventura).

**Flens dico.**

MB 7,387; E 300.

Lo dico piangendo.

Filippesi 3,20 (nunc autem et flens dico = e ora con le lacrime agli occhi ve lo ripeto).

**Florebunt sicut lilium in civitate Dei.**

MB 8,857.

Fioriranno come giglio nella città di Dio.

(cf. Isaia 35,1: florebit quasi lilium = fiorirà come giglio - BM).